
                 

BR 226 – Km 04 
Bairro dos Venâncios, Crateús – CE 

CEP: 63.700-000 
Fone: (88)3691-5980 

 
 

               

 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação (CREDE 13 - Crateús) 

 

 

PORTARIA Nº: 06/2021 CREDE 13 - CRATEÚS 

 

A COORDENADORA da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação (CREDE 

13 – Crateús/CE) no uso de suas atribuições legais e, Considerando a necessidade de realizar  o 

processo de Seleção Pública para composição de Banco de Recursos Humanos de Professores 

para atender as  necessidades temporárias das Escolas Indígenas da Rede Pública Estadual de 

Ensino, localizadas nos municípios  da Crede 13 – Crateús/CE, nos termos do Art. 4º da Lei 

Complementar Estadual nº 22, de 24 de julho de 2000 e suas alterações, RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão Regional responsável pela Coordenação, execução, supervisão e 

acompanhamento do Processo Seletivo destinado à composição de Banco de Recursos 

Humanos de Professores para atender as necessidades temporárias das Escolas Indígenas da 

Rede Pública Estadual de Ensino localizadas nos municípios a Crede 13 – Crateús/CE ficando 

designados para sua composição os(as) seguintes servidores(as), sob a presidência do 

primeiro: ANTONIO VALDENIR RABELO DE ARAÚJO, LEÔNIDAS BEZERRA BORGES 

e MARLY LEONARDO SOUSA. 

 

Art. 2º A Comissão constituída nos termos do artigo 1º está autorizada a adotar todas as providências 

necessárias à realização do Processo Seletivo.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será extinta após a homologação do 

Processo Seletivo.  

 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 13, em 08 de setembro de 2021. 

 

 


